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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na podporu kojení u žen po císařském řezu. V teoretické části

je popsána anatomie mléčné žlázy, fyziologie laktace a složení mateřského mléka, správná

technika kojení, význam kojení pro matku a dítě a jednotlivé možnosti podpory rozvoje

kojení. Poslední kapitola se zabývá faktory, které mají negativní vliv na nástup laktace.

Praktická část popisuje realizované dotazníkové šetření, provedené u 63 respondentek po

císařském řezu. Cílem této práce je zjištění úrovně podpory rozvoje kojení u žen po

císařském řezu v Uherskohradišťské nemocnici.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis focuses on breastfeeding support in women after cesarean section. The

theoretical part describes breast anatomy, lactation physiology and content of breast milk,

proper breastfeeding techniques, the importance of breastfeeding for mother and baby and

individual options for supporting the development of breastfeeding. The last chapter of the

theoretical part discusses negative factors that influence lactation initiation. The practical

part describes a conducted questionnaire survey carried out on 63 respondents who had

undergone a cesarean section. The aim of this thesis is to determine level of breastfeeding

support for women after cesarean section at hospital in Uherské Hradiště.

Keywords: cesarean section, breastfeeding, lactation, breast milk, breast, breastfeeding

support
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ÚVOD

„Kojení je instinktivní a přirozený proces, ale je to také umění, které se učíme každý den. Ve

skutečnosti může téměř každá žena kojit, mít dostatek mateřského mléka a učit se, jak

překonávat malé i velké potíže. Je to téměř vždy jednoduše položka praktických znalostí, a

ne položka štěstí.“ (Kojení, 2021).

Porod císařským řezem může významně působit na rozvoj kojení. Většinou to bývá

ovlivněno tím, že dítě po císařském řezu nemůže být vždy přiloženo k matčinu prsu ihned

po porodu a matka tráví v porodnici více času oddělená od něj. V dnešní době většina

porodnic usiluje o podporu brzkého kontaktu matky a dítěte po porodu, občas však nastanou

nějaké okolnosti, které jej znemožňují. Během těchto komplikací může být matka

zastoupena otcem, vyjma kojení. Benefitem brzkého kontaktu je, že dochází k osídlení

organismu dítěte přátelskými bakteriemi, které ovlivňují osídlení střeva a rozvoj imunitního

systému.

Prvním předpokladem úspěšného kojení je přiložení dítěte k prsu matky přímo na operačním

sále. To může být uskutečněno, pokud žena podstoupí operaci v částečné anestezii, během

které je při vědomí.

Na rozdíl od přirozeného porodu je matka po císařském řezu nejdříve přeložena na jednotku

intenzivní péče, kde stráví dobu nezbytně nutnou po operaci. Pro stimulaci produkce mléka

je důležité pravidelné přikládání k prsu matky. Ideální interval mezi jednotlivými

přikládáními by měl být 2-3 hodiny, během, kterých je dítě přinášeno zdravotnickým

personálem.

V průběhu prvních hodin po operaci většinou leží žena na zádech. Proto je důležité zvolit

vhodnou polohu ke kojení, která bude příjemná jí i dítěti. Obvykle to bývá poloha na zádech,

kdy dítě spočívá na jejím břiše a obličej dítěte směřuje k ní. Po pár dnech, kdy je žena více

mobilní, mohou být zvoleny jiné polohy ke kojení.

Dalším podstatným faktorem, který může negativně ovlivnit rozvoj laktace je bolest, která

brání produkci mléka. Proto je důležité v případě pooperačních bolestí ženě aplikovat léky,

které bolest tlumí a jejich užití je vhodné i během kojení.

Pokud se žena setká s jakoukoliv komplikací, která narušuje rozvoj laktace, je důležité, aby

okolo sebe měla dostatečnou psychosociální podporu a dostatek informací potřebných

k řešení daného problému. Proto by měl být zdravotnický personál trpělivý, empatický a

dobře edukovaný o možnostech podpory rozvoje laktace u žen.
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Cílem teoretické části bakalářské práce je předložit dostupné informace zaměřené na

problematiku kojení.

Praktická část zjišťuje úroveň podpory rozvoje kojení u žen po císařském řezu

v Uherskohradišťské nemocnici. Výzkumné šetření bylo realizováno technikou

dotazníkového šetření.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MLÉČNÁ ŽLÁZA

Vývoj prsní žlázy začíná již v prenatálním období přibližně u šestitýdenního zárodku

v průběhu tzv. mléčné lišty. Během intrauterinního vývoje, kdy stáří plodu dosahuje 32

týdnů, je obvykle patrno všech 15 až 25 vývodů mléčné žlázy. V období kolem termínu

porodu je mléčná žláza dítěte schopna produkce mléka. Občas je možné tento přechodný jev

pozorovat u novorozenců v časném poporodním období. Hovoříme o hormonální reakci

prsní žlázy a podnět k tvorbě mléka je u novorozence stejně jako u dospělé ženy ovlivněn

hormony. Ke stimulaci prsní žlázy dochází množstvím hormonů obsažených v krvi dítěte

získaných od matky (Pařízek a Honzík, 2015).

Následuje klidové období a až během puberty u dívek dochází k působení pohlavních

hormonů, které podporují rozvoj a diferenciaci mléčné žlázy. Předpokladem správného

vývoje je ničím nenarušené hormonální spojení mezi mozkem a vaječníky ženy. Ke

kompletnímu vyvinutí mléčné žlázy dochází u většiny žen po ukončení pubertálního období.

Další růst a vývoj je uskutečněn každým menstruačním cyklem přibližně 30 let ženy (Pařízek

a Honzík, 2015).

1.1 Anatomie mléčné žlázy

Mléčná žláza neboli glandula mammae je párovou největší kožní žlázou. Tato žláza je často

spojovaná s vyvýšením zvaným mamma neboli prs. Prs dosahuje svisle od 3. k 6. žebru a

vodorovně od čáry parasternální do čáry přední axilární. Tato poloha může být ovlivněna

různorodostí populace. Průměrná velikost prsu vodorovně je 12 cm a svisle dosahuje 11 cm.

Rozměry prsu ovlivňuje několik faktorů jako jsou – například podnebí, věk, dědičnost atd.

Vzhledově lze prsy rozdělit do několika tvarových typů. Mamma disciformis neboli prs

plochý, nízký a miskovitého tvaru, mamma spheroidea je prs polokulovitý, který je

považován za prs klasický, existuje přechodně a nahrazuje jej mamma piriformis neboli prs

hruškovitý. Pod tímto prsem se vyskytuje rýha. Ochablý prs je označován jako mamma

pendula (Čihák a kol., 2016).

Kůže prsu je tenká, má světlou barvu a prosvítají jí podkožní žíly. Na vrcholu prsu se nachází

areola mammae neboli dvorec, který dosahuje průměru 3-5 cm. V graviditě se velikost

dvorce zvětšuje a jeho pigmentace se zvýrazňuje. V okolí obvodu dvorce se nachází drobné

hrbolky, které jsou vyvýšeny žlázkami neboli glandulae areolares. Uprostřed areoly se

nachází papilla mammae neboli prsní bradavka. Ta bývá mírně vyvýšená nebo naopak
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vkleslá. Na konci papily ústí ductus lactiferi neboli mlékovody. Mlékovody vychází asi v 15

až 20 otvůrcích na vrcholku papily. Toto místo je označováno jako area cribriformis papillae.

Prsní bradavka obsahuje mazové žlázky, jejichž účelem je ochrana před macerací mlékem

nebo slinami kojence. Mléčná žláza má bohatou inervaci a krevní zásobení (Čihák a kol.,

2016).

1.2 Změny mléčné žlázy v těhotenství

Během těhotenství prochází ženská prsa mnoha změnami. Pomocí rostoucí mléčné žlázy se

prsa zvětšují a připravují se tak na období kojení. Vlivem placentárních hormonů často

dochází na začátku těhotenství ke ztmavnutí bradavek a dvorců. Již od druhého trimestru

těhotenství je v prsech zahájena tvorba mleziva (Pařízek a Honzík, 2015).

Působením těhotenských hormonů dochází od počátku těhotenství k bolestivosti a citlivosti

prsů, často jednomu z prvních příznaků těhotenství. Podobný pocit mohou ženy znát

z období začátku menstruace. Prsa mohou být citlivá na změnu teploty, nošení podprsenky

nebo při pohlavním styku. Tato situace většinou odezní po ukončeném prvním trimestru.

Prsa ukončují svůj růst zhruba týden po porodu a poté se pouze tvarují v závislosti na

množství vytvořeného mateřského mléka. Mléčná žláza při okamžitém odstavení dítěte

reaguje zastavením tvorby mateřského mléka (Pařízek a Honzík, 2015).

[…]


a) Plánovaný

b) Akutní

4. Jaká anestezie byla použita v průběhu císařského řezu?

a) Celková anestezie

b) Epidurální anestezie

c) Spinální anestezie

d) Nevím

5. Odkud jste čerpala nejvíce informací zaměřených na podporu kojení u žen po

císařském řezu? (Možnost označit více odpovědí)

a) Z internetu

b) Z knih a brožur o kojení

c) Na prenatálním kurzu

d) Od svého gynekologa

e) Od laktační poradkyně

f) Od dětské sestry

g) Od porodní asistentky

h) Od rodiny

i) Od kamarádek

j) Jiná možnost – uveďte prosím:

6. Byla Vám v rámci prenatálního kurzu vysvětlena problematika kojení u žen po

císařském řezu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

f) Nechodila jsem na prenatální kurz

7. Zkoušela jste podpořit tvorbu mleziva v prsech již v průběhu těhotenství?

a) (mlezivo neboli kolostrum, první mateřské mléko)

a) Ano – uveďte prosím jakou formou:

b) Ne

c) Nevím

8. Kdy se Vám spontánně spustila sekrece mleziva z prsů?

a) od 14. do 27. týdne těhotenství

b) od 28. do 42. týdne těhotenství

c) Po porodu

d) Nevím, nepamatuji si

9. Měla jste před porodem vytvořenou zásobu vlastního odstříkaného mleziva?

a) Ano, měla jsem

b) Ne, neměla jsem

c) Nevím

10. Kdy po porodu u Vás došlo k pocitu naplnění prsou a tvorbě mateřského mléka?

a) 1. den po porodu

b) 2. den po porodu

c) 3. den po porodu

d) 4. den po porodu

e) 5. den po porodu

f) Jiná možnost – uveďte prosím:

11. Domníváte se, že operativní porod mohl mít vliv na pozdní nástup kojení?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

12. Byla Vám před porodem nabídnuta možnost provedení bondingu přímo na operačním

sále? (Bonding = přímý kontakt kůže na kůži dítěte, matky/otce)

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Byl u Vás po porodu proveden bonding přímo na operačním sále?

a) Ano, novorozenec ležel na holé hrudi matky

b) Ano, novorozenec ležel na holé hrudi otce

c) Novorozence jsem po porodu viděla, ale neležel na holé hrudi

d) Ne, nebyl proveden

e) Nevím, nepamatuji si

f) Jiná možnost – uveďte prosím:

14. V jakém časovém intervalu po porodu bylo Vaše dítě poprvé přiloženo k sání prsu?

a) Do 2 hodin po porodu (na operačním sále)

b) Do 6 hodin po porodu

c) Do 12 hodin po porodu

d) Do 24 hodin po porodu

e) Jiná možnost – uveďte prosím:

15. Byla dítěti v průběhu hospitalizace podána jiná výživa než Vaše mateřské mléko?

a) Ne, nebyla podána jiná výživa než moje mateřské mléko

b) Ano, bylo podáno umělé mléko

c) Ano, bylo podáno odstříkané mateřské mléko dárkyně

d) Ano, byla podána glukóza

e) Nevím, nebyla jsem o tom informovaná

f) Jiná možnost – uveďte prosím:

16. Využila jste laktačního poradenství v průběhu hospitalizace na oddělení šestinedělí

v Uh. Hradišti? (Pokud „NE“, pokračujte prosím otázkou č. 21)

a) Ano

b) Ne

17. Uveďte konkrétní formu podpory rozvoje kojení poskytnutou personálem na oddělení

šestinedělí v Uherskohradišťské nemocnici: (Možnost označit více odpovědí)

a) Pomoc s přiložením novorozence k prsu

b) Kontrola polohy při kojení

c) Kontrola způsobu přiložení novorozence k prsu

d) Úprava způsobu kojení

e) Edukace o technice sání novorozence

f) Edukace o režimu kojení novorozence

g) Edukace péče o prsa

h) Edukace o podpoře tvorby mateřského mléka

i) Jiná možnost – uveďte prosím:

18. Byla jste spokojená s edukací ohledně poloh vhodných ke kojení po císařském řezu na

oddělení šestinedělí?

a) Velmi spokojená

b) Spokojená

c) Neutrální postoj

d) Nespokojená

e) Velmi nespokojená

19. Pomohla Vám tato edukace v praktickém využití?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

20. Jak hodnotíte podporu rozvoje kojení poskytovanou personálem na oddělení šestinedělí

v Uh. Hradišti?

a) Byla jsem velmi spokojená

b) Byla jsem spokojená

c) Neutrální postoj

d) Byla jsem nespokojená

e) Byla jsem velmi nespokojená – uveďte prosím proč:

21. Edukovala Vás dětská sestra / porodní asistentka o možnosti laktačního poradenství

v domácím prostředí?

a) Ano, dala mi kontakt na laktační poradkyni

b) Ne, nedala mi kontakt na laktační poradkyni

c) Nevím, nepamatuji si

22. Využila jste pomoc od laktační poradkyně v domácím prostředí?

a) Ano, využila jsem

b) Ne, nevyužila jsem

23. Jak dlouho jste nyní po porodu? Uveďte prosím:

………………………………………………………………………………………………

24. Pokračujete v současné době v kojení Vašeho dítěte?

a) Ano, plně kojím

b) Kojím s částečným dokrmem umělého mléka

c) Nekojím – uveďte prosím, kdy jste ukončila kojení:

PŘÍLOHA P II: LETÁČEK PRO PODPORU ROZVOJE KOJENÍ U

ŽEN PO CÍSAŘSKÉM ŘEZU