POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Podpora kojení u žen po císařském řezu

Jméno a příjmení studenta: Barbora Schönová

Vedoucí práce: Mgr. Lenka Vrlová, DiS.

Studijní program: Porodní asistence

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční studium

Typ práce: Bakalářské práce

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

13

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

13

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

9

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy x přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

14

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

90

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen x dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zaměřuje na téma „Podpora kojení u žen po císařském řezu“. Obsah
práce odpovídá názvu, teoretická a praktická část společně korespondují. Teoretická část je
přehledně členěna do 4 kapitol a zaměřuje se na fyziologii laktace, možnosti její podpory a rizikové
faktory, které laktaci ovlivňují, mezi které patří i operativní způsob porodu. V empirické části práce
si studentka stanovila 1 hlavní a 4 dílčí cíle, které byly splněny. Výzkumné šetření bylo realizováno
online u 63 respondentek pomocí nestandardizovaného dotazníku, který byl originálně konstruován
na základě stanovených cílů. Výsledky šetření jsou zpracovány do tabulek a v diskusi jsou
prezentovány s ohledem na jednotlivé cíle, což vyúsťuje v závěr a stručné doporučení pro praxi.
Autorka při vypracování práce využila 46 zdrojů, z toho 14 zahraničních. Citační norma byla

dodržena. Grafická úprava je v normě. V práci shledávám drobné jazykové a stylistické nedostatky,
které však celkovou úroveň práce nijak významně nesnižují. Studentka pracovala samostatně a je
vidět, že ji zvolené téma zajímá.
BP splňuje požadavky pro závěrečnou práci na bakalářském stupni studia.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
x B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Stručně popište efektivní způsob podpory kojení u žen po císařském řezu?
V čem Vás práce obohatila?

Práci k obhajobě: x doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 5. 6. 2023 Podpis: Vrlová Lenka